FEDERAÇÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO RIO GRANDE DO NORTE - FECAMRN

DECRETO LEGISLATIVO Nº002/2025

DECRETO LEGISLATIVO Nº002/2025

Concede  o  Título  de  Cidadã  Almino-afonsense  a  Rita  Diamantina  de
Oliveira Carlos e dá outras providências.

            A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN, no
uso  de  suas  atribuições  legais,  faz  saber  que  o  Plenário  desta  Casa
Legislativa aprovou e ela promulga o seguinte Decreto Legislativo:

            Art. 1º - Concede o Título de cidadã Almino-afonsense a Rita
Diamantina de Oliveira Carlos.

            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogam-se as disposições em contrário.

                                                               JUSTIFICATIVA

            A senhora Rita Diamantina de Oliveira Carlos, nasceu no dia 02 de
março de 1951 no município de Antonio Martins, naturalizado e registrada
no mesmo município. Filha do Sr. Antonio Aristóteles de Oliveira e dona
Diamantina Maria de Oliveira.

           A senhora Rita Diamantina, casou-se com o sr. Aurivan Leão Carlos
no dia 13 de abril de 1971, deste enlace tiveram 05 filhos; Aurino Carlos
da Silva neto, falecido com três dias de nascido, Aurivaneide Leão Carlos
de Oliveira, Aurizineide Leão Carlos de Oliveira, Aurivanildo Leão Carlos
de Oliveira e Rita Andréia Leão Carlos de Oliveira.

          A senhora Rita Diamantina, reside no município de Almino Afonso há
54 anos, e durante sua vida em nossa comunidade ela prestou relevantes
serviços ao povo Almino-afonsense. Trabalhou na unidade de emergência e
no hospital Abel Belarmino de Amorim como técnica de enfermagem e
parteira. Hoje cumpre sua missão na igreja do sagrado coração de Jesus,
como zeladora do apostolado da oração e canta nas celebrações religiosas.

 Sempre cumpriu seu dever de dona de casa, mãe de família e amiga de
todos, ama a terra que lhe acolheu e desde que aqui veio residir sente-se
acolhida e amada por todos.

     Este título de cidadã, lhe dará cada vez mais sentimento de pertença a
cidade que ela tanto ama.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Almino Afonso-RN "PALÁCIO
FRANCISCA CORDEIRO CHAVANTE", em Almino Afonso-RN, 04 de Abril
de 2025.

__________________________________
Francisco Wagno Dantas Cezário
Vereador

Publicado por: FRANCISCO PEDRO DA SILVA NETO
Código Identificador: 45671742

Matéria publicada no Diário Oficial da FECAM, no dia 17/04/2025.
EDIÇÃO 2136. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://diariooficial.fecamrn.com.br